
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과

정책: 안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

재난안전실 446,119,340 299,544,295 146,575,045

국 331,008,835 217,080,865 113,927,970

기 270,000 0 270,000

특 16,851,537 5,576,537 11,275,000

소 5,346,980 5,346,980 0

도 92,641,988 71,539,913 21,102,075

안전정책과 50,339,601 35,047,136 15,292,465

국 1,224,844 833,344 391,500

특 1,000,000 1,000,000 0

소 1,616,980 1,616,980 0

도 46,497,777 31,596,812 14,900,965

안전경북실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 6,634,049 6,386,049 248,000

국 854,775 506,775 348,000

특 1,000,000 1,000,000 0

소 1,198,480 1,198,480 0

도 3,580,794 3,680,794 △100,000

재난예방및대응능력강화 4,129,630 4,229,630 △100,000

국 37,750 37,750 0

특 1,000,000 1,000,000 0

소 722,480 722,480 0

도 2,369,400 2,469,400 △100,000

안전관리계획수립및운영 2,459,130 2,559,130 △100,000

소 722,480 722,480 0

도 1,736,650 1,836,650 △100,000

201 일반운영비 777,300 877,300 △100,000

01 사무관리비 774,300 874,300 △100,000

□피복비 740,000 840,000 △100,000

○재난현장지원근무복 740,000 840,000 △100,000경정 740,000,000원

재난관리및재해구호관리 773,000 425,000 348,000

국 683,000 335,000 348,000

도 90,000 90,000 0

재난구호지원 683,000 335,000 348,000

국 683,000 335,000 348,000

308 자치단체등이전 683,000 335,000 348,000

국 683,000 335,000 348,000

01 자치단체경상보조금 683,000 335,000 348,000

□제11호태풍힌남노재난구호지원 348,000 0 348,000

국 348,000 0 348,000

튼튼한경북안보실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 2,737,958 2,704,183 33,775

국 370,069 326,569 43,500

소 418,500 418,500 0

도 1,949,389 1,959,114 △9,725

지역민방위역량제고 308,147 264,647 43,500

국 190,069 146,569 43,500

도 118,078 118,078 0

민방위대창설기념행사추진 39,750 16,400 23,350



실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과

정책: 튼튼한경북안보실현(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 지역민방위역량제고 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 23,350 0 23,350

도 16,400 16,400 0

201 일반운영비 31,350 8,000 23,350

국 23,350 0 23,350

도 8,000 8,000 0

03 행사운영비 31,350 8,000 23,350

□민방위대창설기념행사추진

31,350 8,000 23,350경정 31,350,000원

국 23,350 0 23,350

도 8,000 8,000 0

민방위대창설기념행사(지원) 20,150 0 20,150

국 20,150 0 20,150

308 자치단체등이전 20,150 0 20,150

국 20,150 0 20,150

01 자치단체경상보조금 20,150 0 20,150

□민방위대창설기념행사(지원) 20,150 0 20,150

국 20,150 0 20,150

국가위기대응능력강화 1,040,514 1,050,239 △9,725

비상대비훈련 780,717 790,442 △9,725

201 일반운영비 369,017 378,742 △9,725

03 행사운영비 275 10,000 △9,725

□통합방위협의회개최 275 10,000 △9,725경정 275,000원

재무활동(안전정책과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 40,487,176 25,476,486 15,010,690

내부거래지출 40,476,486 25,476,486 15,000,000

재해구호기금운용 23,492,162 8,492,162 15,000,000

702 기금전출금 23,492,162 8,492,162 15,000,000

01 기금전출금 23,492,162 8,492,162 15,000,000

□재해구호기금법정적립금

23,492,162 8,492,162 15,000,000경정 23,492,162,000원

보전지출 10,690 0 10,690

국고보조금반환금 10,690 0 10,690

802 반환금기타 10,690 0 10,690

01 국고보조금반환금 10,690 0 10,690

□재난대응안전한국훈련 10,538 0 10,538

□재난대응안전한국훈련(이자) 10 0 10

□시도재난심리회복지원센터운영지원(이자) 93 0 93

□재난구호지원(이자) 45 0 45

□찾아가는안전취약계층맞춤형안전교육(이자) 4 0 4



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과

정책: 도민생활안전(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 생활밀착형안전관리강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

사회재난과 21,083,288 21,062,568 20,720

국 16,667,547 16,639,547 28,000

특 1,772,849 1,772,849 0

도 2,642,892 2,650,172 △7,280

도민생활안전(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 21,000,388 20,979,668 20,720

국 16,667,547 16,639,547 28,000

특 1,772,849 1,772,849 0

도 2,559,992 2,567,272 △7,280

생활밀착형안전관리강화 20,956,488 20,935,768 20,720

국 16,667,547 16,639,547 28,000

특 1,772,849 1,772,849 0

도 2,516,092 2,523,372 △7,280

생활안전관리추진및지원 496,090 509,220 △13,130

201 일반운영비 206,950 220,080 △13,130

01 사무관리비 200,930 207,880 △6,950

□임차료 21,850 28,800 △6,950

○안전점검차량임차료 21,850 28,800 △6,950경정 21,850,000원

02 공공운영비 1,020 7,200 △6,180

□차량선박비 1,020 7,200 △6,180

○안전점검차량유류대 1,020 7,200 △6,180경정 1,020,000원

이태원사고피해자지원(생활안정지원금) 33,850 0 33,850

국 28,000 0 28,000

도 5,850 0 5,850

308 자치단체등이전 33,850 0 33,850

국 28,000 0 28,000

도 5,850 0 5,850

01 자치단체경상보조금 33,850 0 33,850

□이태원사고피해자지원(생활안정지원금) 33,850 0 33,850

국 28,000 0 28,000

도 5,850 0 5,850



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과

정책: 자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해예방시스템구축및사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

자연재난과 374,696,451 243,434,591 131,261,860

국 313,116,444 199,607,974 113,508,470

기 270,000 0 270,000

특 14,078,688 2,803,688 11,275,000

소 3,730,000 3,730,000 0

도 43,501,319 37,292,929 6,208,390

자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 374,591,651 243,329,791 131,261,860

국 313,116,444 199,607,974 113,508,470

기 270,000 0 270,000

특 14,078,688 2,803,688 11,275,000

소 3,730,000 3,730,000 0

도 43,396,519 37,188,129 6,208,390

재해예방시스템구축및사업추진 234,439,651 107,737,791 126,701,860

국 211,146,444 100,637,974 110,508,470

기 270,000 0 270,000

특 11,718,688 1,103,688 10,615,000

소 140,000 140,000 0

도 11,164,519 5,856,129 5,308,390

폭염가뭄자연재난예방사업 1,185,000 1,070,000 115,000

특 1,025,000 910,000 115,000

도 160,000 160,000 0

308 자치단체등이전 1,185,000 1,070,000 115,000

특 1,025,000 910,000 115,000

도 160,000 160,000 0

01 자치단체경상보조금 1,185,000 1,070,000 115,000

□폭염대책비 1,025,000 910,000 115,000경정 1,025,000,000원

특 1,025,000 910,000 115,000

지진안전시설물인증제지원사업 58,008 18,720 39,288

국 48,340 15,600 32,740

도 9,668 3,120 6,548

308 자치단체등이전 58,008 18,720 39,288

국 48,340 15,600 32,740

도 9,668 3,120 6,548

01 자치단체경상보조금 58,008 18,720 39,288

□지진안전시설물인증제지원사업

58,008 18,720 39,288경정 58,008,000원

국 48,340 15,600 32,740

도 9,668 3,120 6,548

공공시설옥상녹화사업 351,000 351,000 0

국 0 270,000 △270,000

기 270,000 0 270,000

도 81,000 81,000 0

403 자치단체등자본이전 351,000 351,000 0

국 0 270,000 △270,000

기 270,000 0 270,000

도 81,000 81,000 0

01 자치단체자본보조 351,000 351,000 0



실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과

정책: 자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해예방시스템구축및사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□공공시설옥상녹화사업(재원변경)

351,000 351,000 0경정 351,000,000원

국 0 270,000 △270,000

기 270,000 0 270,000

도 81,000 81,000 0

민간건축물내진보강비용지원사업 0 2,034,500 △2,034,500

국 0 1,565,000 △1,565,000

도 0 469,500 △469,500

403 자치단체등자본이전 0 2,034,500 △2,034,500

국 0 1,565,000 △1,565,000

도 0 469,500 △469,500

01 자치단체자본보조 0 2,034,500 △2,034,500

□민간건축물내진보강비용지원사업(전액감) 0 2,034,500 △2,034,500

국 0 1,565,000 △1,565,000

도 0 469,500 △469,500

제11호태풍힌남노응급복구비 4,000,000 0 4,000,000

특 4,000,000 0 4,000,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 0 4,000,000

특 4,000,000 0 4,000,000

01 자치단체자본보조 4,000,000 0 4,000,000

□제11호태풍힌남노응급복구비 4,000,000 0 4,000,000

특 4,000,000 0 4,000,000

제11호태풍힌남노응급복구비추가지원 6,500,000 0 6,500,000

특 6,500,000 0 6,500,000

403 자치단체등자본이전 6,500,000 0 6,500,000

특 6,500,000 0 6,500,000

01 자치단체자본보조 6,500,000 0 6,500,000

□제11호태풍힌남노응급복구비추가지원 6,500,000 0 6,500,000

특 6,500,000 0 6,500,000

제11호태풍힌남노사유시설피해재난지원금 46,049,950 0 46,049,950

국 46,049,950 0 46,049,950

308 자치단체등이전 46,049,950 0 46,049,950

국 46,049,950 0 46,049,950

01 자치단체경상보조금 46,049,950 0 46,049,950

□제11호태풍힌남노사유시설피해재난지원금 46,049,950 0 46,049,950

국 46,049,950 0 46,049,950

제11호태풍힌남노피해복구비(소하천) 63,010,406 0 63,010,406

국 57,937,915 0 57,937,915

도 5,072,491 0 5,072,491

403 자치단체등자본이전 63,010,406 0 63,010,406

국 57,937,915 0 57,937,915

도 5,072,491 0 5,072,491

01 자치단체자본보조 63,010,406 0 63,010,406

□제11호태풍힌남노피해복구비(소하천)(행정안

전부) 40,382,050 0 40,382,050



실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과

정책: 자연재난대응력강화(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해예방시스템구축및사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 35,309,559 0 35,309,559

도 5,072,491 0 5,072,491

□제11호태풍힌남노피해복구비(소하천)(행정안

전부추가) 22,628,356 0 22,628,356

국 22,628,356 0 22,628,356

제11호태풍힌남노피해복구비(빗물펌프장) 9,021,716 0 9,021,716

국 8,322,865 0 8,322,865

도 698,851 0 698,851

403 자치단체등자본이전 9,021,716 0 9,021,716

국 8,322,865 0 8,322,865

도 698,851 0 698,851

01 자치단체자본보조 9,021,716 0 9,021,716

□제11호태풍힌남노피해복구(빗물펌프장)(행정

안전부) 5,733,851 0 5,733,851

국 5,035,000 0 5,035,000

도 698,851 0 698,851

□제11호태풍힌남노피해복구(빗물펌프장)(행정

안전부추가) 3,287,865 0 3,287,865

국 3,287,865 0 3,287,865

자연재해예방 140,152,000 135,592,000 4,560,000

국 101,970,000 98,970,000 3,000,000

특 2,360,000 1,700,000 660,000

소 3,590,000 3,590,000 0

도 32,232,000 31,332,000 900,000

우수저류시설설치사업 12,873,900 8,973,900 3,900,000

국 9,903,000 6,903,000 3,000,000

도 2,970,900 2,070,900 900,000

403 자치단체등자본이전 12,873,900 8,973,900 3,900,000

국 9,903,000 6,903,000 3,000,000

도 2,970,900 2,070,900 900,000

01 자치단체자본보조 12,873,900 8,973,900 3,900,000

□우수저류시설설치사업

12,873,900 8,973,900 3,900,000경정 12,873,900,000원

국 9,903,000 6,903,000 3,000,000

도 2,970,900 2,070,900 900,000

대설한파자연재난예방사업 660,000 0 660,000

특 660,000 0 660,000

403 자치단체등자본이전 660,000 0 660,000

특 660,000 0 660,000

01 자치단체자본보조 660,000 0 660,000

□한파저감시설설치 660,000 0 660,000

특 660,000 0 660,000


